-İslâm’ın temel kaynaklarından elde edilmiştir,
-Yunan düşüncesinden gelmiştir,
-Hint düşüncesinden alınmıştır,
-Kelam atomculuğunun doğduğu bölge kültüründen yararlanılmıştır.

→
Arap, Beyrut ts. Daru Sadır, IV, 152-153, “c-h-r” md. ; Feyruzâbâdî, el-Kamûsü’l-muhît, Beyrut 1407/1987, s. 472,
“c-h-r” md. )

6 Asım, age., II, 233, “c-h-r” md.
7 bk. Eş’arî, Makâlâtü’l-İslamiyyîn, (nşr. H. Ritter), Wiesbaden 1980, s. 301-306; Makdisî, el-Bed’ ve’t-tarîh, Paris

1899, I, 43.
8 Sholomo Pines, Mezhebü’z-zerre inde’l-müslimîn (trc. Muhammed Abdulhadî Ebû Rîde), Kahire 1365/1946, s. 4.
9 Cüveynî, Lum’aü’l-edille, nşr. Fevkiyye Hüseyin Mahmûd, Beyrut 1987, s. 77.
10 Muna Ahmed Ebû Zeyd, et-Tasavvuru’z-zerrî, Beyrut 1414/1994, s. 26.
11 Nitekim Bâkıllânî’ye göre cevher arazlardan en az bir tanesini kabul eder, araz bulunmazsa cevher olmaktan

çıkar. (et-Temhîd, , s. 37). Cabirî ise bu durumu şöyle ifade eder: “Cevher ancak onda Allah’ın arazlar yaratma-
sıyla var olur. ” (Arap Kültürünün Akıl Yapısı (trc. B. Köroğlu-H.

Diğer taraftan, naslara sıkı bağlılığı ile bilinen
selefîlerin ve ehl-i hadîsin bu tür terimlere soğuk bakmaları, ve İslâmî ilimlerde kulla-
nılmasını hoş karşılamamaları12 da bu iddianın mesnetsizliğini gösterir. Sözgelimi
Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) naklettiğine göre selefîler kelamcıları sahabe döneminde
bulunmayan “cevher ve araz” tabirlerini kullandıkları için kınamışlardır. Aynı şekilde
ünlü hadis usülcüsü İbnü’s-Salah da felsefe ve mantık terimlerinin İslamî ilimlerde
kullanılmasını şiddetle eleştirmiştir.13 Selefîlerin önde gelenlerinden İbn Teymiyye (ö.

Zira bu kelimeler Kur’an ve hadislerde geçmediği
gibi önceki alimlerin (selef) sözleri arasında da bulunmamaktadır. Bundan dolayı da
kelamcılar arasında cereyan eden cevher ve cisim odaklı tartışmaları yersiz ve gerek-
siz bulur.14
C. YUNAN DÜŞÜNCESİ

Yunan düşüncesinden kaynaklandığı iddiası Endülüs’lü Yahudi bilgin İbn
Meymun (ö. 601/1204) tarafından ileri sürülmüş15 ve çağdaş araştırmacılar
Brockelmann, De Boer16 ve Zühdî Hasan Carullah tarafından desteklenmiştir.17 Kelam
atomculuğu ile Leukippos tarafından ortaya atılan ve öğrencisi Demokritos tarafın-
dan geliştirilip kurumsallaştırılan atom teorisi arasındaki benzerlik, bu

Hint ve İran ilimlerinin İslâm dünyasına naklinin Yunan düşüncesinin tercü-
mesinden önce olması da Hint tesirinin etkili olmuş olabileceği iddiasını destekleyen
önemli bir neden olarak görülebilir.44 Mesela, Hilmi Ziya Ülken “Abbasiler zamanında
eski İran ve Hint ilimlerinin nakli Yunan tercümelerinden öncedir. Harun Reşid (170-
193/786-809) zamanında henüz Süryani mütercimlerle temasa geçilmemişken Hintli-
ler esaslı bir surette tanınıyordu”45 iddiasını dile getirir. Bu iddiayı İbnü’n-Nedîm’in
(ö. 385/995) verdiği bilgiler de doğrular mahiyettedir. O, Hicrî 249’da yazılmış Hint
dinlerine dair bir kitap gördüğünü söylüyor ve kitabın üzerinde Kindî’nin kendi el
yazısı ile yazdığı şöyle bir hikayesinden bahsediyor: “Bermekî vezir Yahya b. Halid (ö.
190/805) bir kişiyi Hindistan’a orada bulunan ilaçları getirmesi ve dinleri hakkında
malumat toplayıp yazması için gönderiyor. O zat da bu kitabı yazıyor. ”46

Kelam atomculuğunun Hint düşüncesinden geldiğinin başka bir delili de a-
tomculuğu savunan felsefeci Ebu Bekir Zekeriyya er-Razî’nin (ö. 313/925) Hint inanç
ve kültürü hakkında derin ve kapsamlı bilgiye sahip İranşehrî ile dost olması sebebiy-
le bu düşünceyi onun vasıtasıyla Hindistan’dan almış olabileceği ihtimalinin bulun-
masıdır. 47 Hint inanç ve düşüncesinde geniş malumat veren eserler ortaya koymuş
olan Birûnî (ö. 453/1061), İranşehrî’den objektifliğine güvenilir bir kimse olarak bah-
seder ve Hint inanç ve kültürü hakkında onun eserlerinden istifade ettiğini bildirir.48

44 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist’te Hint, Babil ve Mısır ilimlerinden ve Menike el-Hindi adındaki bir kişinin Hind dilinden
Arapça’ya tercümeler yaptığından bahsetmektedir. (s. 305). Ayrıca Abbasiler döneminde etkili olmuş Bermekî
ailesinden Yahya b. Yahya b. Halid’in (ö. 189/805) Hintçe tercüme edilmiş olan bir tıp kitabını açıklamasını
Menike el-Hindî’ye emrettiğini de nakleder. (s. 360). Abbasilerin önde gelen vezir ailelerinde Bermekîlerin aslen
Budist bir aileye mensup olmaları da onları Hint kitaplarına ilgi duymaya yönlendirmiş olabilir. (bk. Hakkı Dur-
sun Yıldız , “Bermekîler, DİA, İstanbul 1992, s. 517)

45 Hilmi Ziya Ülken, Uyanış Devrinde Tercümenin Rolü, İstanbul 1997, s. 98.
46 İbnü’n-Nedîm, age., s. 409.
47 Pines, age., s. 36, 72; Macit Fahri, İslam Felsefesi Tarihi, terc. Kasım Turhanlı, İstanbul 1987, s. 31.
48 Birûnî, Tahkîk mâ li’l-Hint, Beyrut 1403/1983, s. 16.
49 Örneğin Hint atomculuğunda bulunan “Tanrının atomlara etki etmesi, atomların kendi kendilerine hareket

imkanlarının olmaması, Tanrının evreni Karma kanunlarına uygun olarak emri altındaki atomlardan yaratması”
(Kemal Çağdaş, age., s. 42. ) dinî düşünce olduğunu gösterir.

Kelamın geliştiği Mezopotamya’nın kuzeyinde bulunan Harran ve civar bölge-
ler, m. ö. IV. yüzyılda Büyük İskender tarafından egemenlik altına alınmış, ardından
bölge Yunan ve Roma kolonisi haline gelmiştir. Ebu Hanife’nin ünlü öğrencisi ve
Abbasilerin baş kadısı Ebu Yusuf (ö. 182/798) bu bölge halkının Nebtîler ve Rumlar-
dan oluştuğunu söyler.56 Bu veriden hareketle, bölge halkının Yunan ve Bizans kültü-
rü ile irtibatlı oldukları sonucu çıkarılabilir. İslam hakimiyetine geçtikten sonra bura-
daki akademik faaliyete dokunulmamış ve bölge uzun süre bu özelliğini korumuştur.
VII. yüzyılın sonuna kadar buradaki akademik çalışmaların gelişmesini sürdürmesi de
bunu göstermektedir.57 Nitekim Ebu Yusuf bölge fethedildiğinde sahabeden Muaz b.
Cebel’in (ö. 18/639) görüşü doğrultusunda bölge halkından gücü oranında vergi
alındığını bildirmesi ve onlara yönelik dinî ve sosyal başka bir tedbirden bahsetme-
mesi yukarıdaki bilgiyi doğrulamaktadır.58 Sonraki Müslüman halifeler ve emirler bu
bölgeye çok önem vermişler hatta Harran bir dönem Emevîlere başkentlik yapmış-
tır.59 Bu bölge halkından olan Sabit b. Kurra el-Harrânî, (ö. 288/901) Halife Muktedir
döneminde Bağdat’a yerleşmiş ve mantık, hesap, hendese ve hey’et konularında bir
çok kitap kaleme almıştır.60 Bu bilgilerden hareketle Yunan kültürü ile olan yakın
irtibatları nedeniyle Yunan felsefe ve kültürünün İslam alemine geçmesinde bu bölge
halkının önemli rol oynadığını kabul etmek gerekir.

la, unsur, sûret, adem, zaman ve mekan” kavramlarını Aristo’nun kullandığı anlamda
kullanmaktadırlar. Nitekim Abdulkahir el-Bağdadî (ö. 429/1037) onların “heyulâ”
görüşleri ile Ashabü’l-heyulâ dediği Felsefecilerin “heyulâ” görüşü arasında benzerlik
bulunduğunu iddia eder.63 Bunların bu beş kadîm düşüncesi, atomcu felsefeci Ebu
Bekir Zekeriyya er-Razî’nin beş kadîm düşüncesine de yakındır.64

97 Bu
iki şehirde fıkıh ve kelam gibi dini ilimlerin yanı sıra Arap diline ait önemli çalışmalar
yapıldı ve Basra ve Kufe dil okulları teşekkül etti. Halil b. Ahmed (ö. 175/791) ve
Sibeveyh (ö. 180/796) bu okulların yetiştirdiği önemli simalardandır. Hasan-ı
Basrî’nin (ö. 110/728) Basra’da, Ebu Hanîfe’nin (ö. 150/767) Kufe de kurduğu fıkıh-
kelam okulları zamanla büyük şöhret kazandı ve Mu’tezile ve Hanefilik gibi iki büyük
ve önemli mezhebin teşekkülüne imkan sağladı. Bu okullarda yetişen bilginler ülke-
nin dört bir yanına dağılarak hem İslam’ın yayılmasına hem de yabancı kültürlerle
sağlıklı ilişki kurulmasına yardımcı oldular.

Hasan-ı Basrî’nin anılan okulunda yetişen ve Mu’tezile’nin önderi kabul edilen
Vasıl b. Ata (ö. 131/748) İslam inancını savunmak ve kökleşmesini sağlamak amacıy-
la yetiştirdiği öğrencilerini Mağrib (Kuzey Afrikanın Batısı), Horasan, Yemen, Ermenis-
tan ve Cezire (Fırat ve Dicle arasında kalan bölge) gibi bölgelere göndermiştir. Bunlar
belli bir süre kaldıktan sonra Basra’ya yeni fikirlerle dönmüşlerdir. Bu da o dönemde
yoğun bir kültür akışı, iletişimi ve etkileşimi ortamının doğmasına zemin hazırlamış-
tır. Nitekim Cehm b. Safvan (ö. 128/745) bir Hint mezhebi olan Sümeniyye ile karşı-
laşmış ve onlarla giriştiği tartışmada zorlandığı hususlarda Vasıl b. Ata’dan yardım
istemiştir.98

Kelam atomculuğunun babası olarak görülen Ebu’l-Huzeyl el-Allâf’ın yazdığı
Kitab ale’Sufistaiyye, Kitab ale’l-Mecûs, Kitab ale’l-Yahud99 gibi reddiyeler

35; ayr. bk. Macit Fahri, İslam Felsefesi Kelam ve Tasavvufu-

na Giriş (trc. Şahin Filiz), İstanbul 1998, s. 51.
94 Hilmi Ziya Ülken, İslam Düşüncesi İslam Felsefesi Tarihi, s. 11-12; Macit Fahri, İslam Felsefesi Tarihi, s. 32.
95 a. e. , s. 33.
96 bk. Belazûrî, Fütûhu’l-Buldân, Beyrut 1407/1987, s. 236, 387, 407; Philip K. Hitti, Siyasi ve Kültürel İslam Tarihi

(trc. Salih Tuğ), İstanbul 1980, I, 238-239; Abdulhalik Bakır, “Basra”, DİA, İstanbul 1992, V, 108-111.
97 Barthold, age., s. 27.
98 İbn Murtaza, Tabakâtü’l-Mu’tezile, Beyrut 1380/1961, s. 32-34.
99 İbnü’Nedim, age., s. 204; Metin Yurdagür, “Ebu’l-Huzeyl Allaf”, DİA, X, 332.

Zira anılan dönemde Basra ve
Kufe’de kelam, fıkıh ve filoloji alanlarında okullaşmalar meydan gelmiş, fıkıh ve ke-
lamda Hasan-ı Basrî ve Ebu Hanife gibi seçkinleşmiş kişiler etrafında fikri oluşumlar
gerçekleşmiştir. Hasan-ı Basrî düşüncesini biraz daha aklî yöne kaydıran Vasıl b. Ata
ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) Mu’tezile okulunun temellerini atmıştır. Bu dönemde
ne Yunan ve Hint düşüncesiyle doğrudan ilişki kurulduğuna ne yoğun bir tercüme
faaliyeti bulunduğuna ne de ilk kelamcıların Arapça dışındaki bir dilden Hint ya da
Yunan felsefe kitaplarını mütalaa ettiklerine dair bir bilgi yoktur. Otto Pretzl de ilk
kelamcılarla Yunan felsefesi arasında doğrudan bir ilişkiden söz edilemeyeceği kana-
atindedir.108 Bölgede Yunan ve Hint kültürü İslam’dan önce bir takım dönüşüme

100 Ebu’l-Muzaffer el-İsferâyînî, ed-Tabsîr fi’d-dîn, Beyrut 1403/1983; Bağdadî, el-Fark beyne’l-fırak, s. 108.
101 Said el-Endelüsî, age., s. 141-142.
102 İbnü’Nedim, age., s. 331.
103 a. e. , s. 206.
104 a. e. , s. 207.
105 Nedim, age., s. 417; İlhan Kutluer, “Calinus”, VII, 33.
106 Fahrettin Olguner, age., s. 1b (Arapça), s. 1 (Arapça’dan tercümesi).
107 a. e. , s.

Öyle görünüyor ki, bölgede atomcu
Demokritos ile simyacı İskenderiye’li Bolos Demokrit’in bir birine karıştırılmış olması
ihtimali de çok yüksektir. Platon’un Müslümanlar tarafından “Eflatun-ı İlahî” olarak
tanımlanmasını da bununla açıklamak mümkündür. Bu aslında bir medeniyet veya

113 Abdulkahir el-Bağdadî, Usûlü’d-dîn, s. 318-319.
114 Aclunî, bu hadisi, Beyhakî (ö. 458/1066), Hatib (ö. 463/1071), İbn Abdilber (ö. 463/1071) ve Deylemî (ö.

509/1115) tarafından Enes b. Malik’ten (ö. 93/711) rivayet ettiklerini naklettikten sonra bu hadisin zayıf oldu-
ğunu belirtir. Ayrıca İbn Hıbban’ın (ö. 354/965) bunu uydurma (mevzu) saydığını, İbnü’l-Cevzi’nin (ö. 597/1201)
ise Mevzuat’ı içine aldığı bilgisini aktarır. bk. Keşfu’l-hafâ, Beyrut 1351, I, 138.

115 Bu yargı henüz sağlıklı tercümelerin yapılmadığı ilk dönemler içindir. Me’mun’un büyük gayretiyle sağlıklı
tercümeler yapıldıktan sonra özellikle Yunan felsefesinin orijinal metinleri Arapça’ya çevrilmiş ve İslam kültürü-
ne dahil edilmiştir.

Sünnî Eş’arî kelamı
içerisinde “atom nazariyesi”ni ciddi ve özgün olarak ilk ele alan şahsın Bâkıllânî ol-
duğu görüşü ağırlıklı bir yere sahip118 olmakla birlikte İbn Fûrek’in (ö. 406/1015)
Eş’arî’nin görüşlerini naklettiği Mücerredü makâlâti’l-Eş’arî adlı eser dikkate alındığın-
da, Eş’arînin -eger bu görüşleri Mu’tezile’den koptuktan sonra terketmediyse- atom-
culuk hakkında ayrıntılı bilgi ve görüşe sahip olduğu görülmektedir.